(1) reges *dett.* (2) quia *F* (3) posset *F* (4) iubere *Bynkersh.* (5) infererent *FR* (6) retineret *F*<sup>1</sup> (7) aucto *F* (8) quod *om. F* (9) magistratus *dett.* (10) quo decemviri [crearentur legum scribendarum causa. itaque decemviri] constituti *scr.* (11) magistratus *Hal.* (12) putans *scr.* (13) arrepto *F* (14) protinus *edd.* (15) sic *F*<sup>1</sup>, carcerem pro carcere *F*<sup>2</sup>, partim [in exilium acti decemviri, partim] in carcere necati *edd.* (16) cum post aliquot annos, quam d. t. l. sunt, plebs *scr.* (17) creari *edd.* (18) sex (viginti ex vi) *Cuiac.* (19) plus iuris *scr.*

(20) qui ludos curarent *vel similia videntur excidisse* (21) praessent *dett.* (22) in *del. Hal.* (23) sunt constituti constituti sunt *U*, sunt constitutis *F*, sunt constituti *R*, constituti sunt constituti sunt *P* (24) gerent *F* (25) et ultis Tiberim *compilatores adiecerunt*; cf. § 33 et *Liv.* 39, 14, 10 (26) *aut et delendum cum Hal. aut et dicerentur a Cerere cereales scr. cum Mureto* (27) profiscuntur *F* (28) qui profectis iis (profectis *Muretus*) *scr.*; cf. *Tac. ann.* 6, 11 (29) postea per aediles *fortasse scr.*

34 Ergo ex his omnibus decem tribuni plebis, consules duo, decem et octo praetores, sex aediles in civitate iura reddebant.

35 Iuris civilis scientiam plurimi et maximi viri professi sunt: sed qui eorum maximae dignationis apud populum Romanum fuerunt, eorum<sup>1</sup> in praesentia mentio habenda est, ut appareat, a quibus et qualibus haec iura orta et tradita sunt. et quidem ex omnibus, qui scientiam nanciti sunt, ante Tiberium Coruncanium publicae professorum neminem traditur: ceteri autem ad hunc vel in latenti ius civile retinere cogitabant solumque<sup>2</sup> consultatoribus vacare potius quam discere volentibus se praestabant. Fuit autem in primis peritus PUBLIUS<sup>3</sup> PAPIRIUS, qui leges regias in unum contulit. ab hoc APPIUS CLAUDIUS unus ex decemviris, cuius maximum consilium in duodecim tabulis scribendis fuit. post hunc APPIUS CLAUDIUS eiusdem generis maximam scientiam habuit: hic Centemmanus appellatus est,<sup>4</sup> Appiam viam stravit et aquam Claudiam induxit et de Pyrrho in urbe non recipiendo sententiam tulit: hunc etiam actiones<sup>5</sup> scripsisse traditum est primum de usurpationibus, qui liber non exstat: idem Appius Claudius, qui videtur ab hoc processisse, R litteram invenit, ut<sup>6</sup> pro Valesiis<sup>7</sup> Valerii essent et pro Fusiis Furii<sup>8</sup>. 37 Fuit post eos maximae scientiae SEMPRONIUS, quem populus Romanus *σοφῶν* appellavit, nec quisquam ante hunc aut post hunc hoc nomine cognominatus est. GAIUS SCIPIO NASICA, qui optimus<sup>9</sup> a senatu appellatus est: cui etiam publice domus in sacra via data est, quo facilius consuli posset. deinde QUINTUS MUCIUS<sup>10</sup>, qui ad Carthaginienses missus legatus, cum essent duae tesseræ positae una pacis altera belli, arbitrio sibi dato, utram vellet referret Romam, utramque sustulit et ait Carthaginienses peccata debere, utram mallent accipere. Post hos fuit TIBERIUS CORUNCANIUS, ut dixi, qui primus profiteri coepit: cuius tamen scriptum nullum exstat, sed responsa complura et memorabilia eius fuerunt<sup>11</sup>. deinde SEXTUS AELIUS<sup>12</sup> et frater eius PUBLIUS AELIUS et PUBLIUS ATILIUS<sup>13</sup> maximam scientiam in profitendo habuerunt, ut duo Aelii etiam consules fuerint<sup>14</sup>, Atilius autem primus a populo Sapiens appellatus est<sup>15</sup>. Sextum Aelium etiam Ennius laudavit et exstat illius liber qui inscribitur 'tripertita', qui liber veluti canubula iuris<sup>16</sup> continet: tripertita autem dicitur, quoniam lege duodecim tabularum praeposita iungitur interpretatio, deinde subtexitur legis actio. eiusdem esse tres alii libri referuntur<sup>17</sup>, quos tamen quidam negant eiusdem esse: hos sectatus ad aliquid est Cato. deinde MARCUS CATO princeps Porciae familiae, cuius et libri exstant: sed plurimi filii 39 eius, ex quibus ceteri oriuntur<sup>18</sup>. Post hos fuerunt PUBLIUS MUCIUS et BRUTUS et MANILIUS, qui fundaverunt ius civile. ex his Publius Mucius etiam decem libellos reliquit, Brutus septem, Manilius tres<sup>19</sup>: et extant volumina scripta Manilii monumenta<sup>20</sup>. illi duo consulares fuerunt, Brutus praetorius, Publius 40 autem Mucius etiam pontifex maximus. Ab his